- 1 -

令和５年１月和水町議会第１回臨時会会議録

 令和５年１月12日和水町議会第１回臨時会を議場に招集された。

１．令和５年１月12日午前10時00分招集

２．令和５年１月12日午前10時00分開会

３．令和５年１月12日午前10時05分閉会

４．会議の区別 臨時会

５．会議の場所 和水町議会議場

６．本日の応招議員は次のとおりである。（11名）

  １番 亀 﨑 清 貴     ２番 千々岩   繁     ３番 木 原 泰 代

  ４番 荒 木 宏 太     ５番 白 木   淳     ６番 齊 木 幸 男

  ７番 坂 本 敏 彦     ９番 秋 丸 要 一     10番 笹 渕 賢 吾

  11番 蒲 池 恭 一     12番 髙 木 洋一郎

７．本日の不応招議員は次のとおりである。（１名）

  ８番 竹 下 周 三

８．本日の出席議員は応招議員と同じである。

９．本日の欠席議員は不応招議員と同じである。

10．職務のため出席した事務局職員は次のとおりである。

  事 務 局 長   有 働 和 明      書 記   鴨 川 奈 々

11．地方自治法第121条の規定により説明のため出席した者は次のとおりである。

  町 長   石 原 佳 幸      教 育 長   米 田 加奈美

  総 務 課 長   石 原 康 司      保健子ども課長   宇 野 貴 子

12．議事日程

  日程第１           会議録署名議員の指名

  日程第２           会期の決定

  日程第３    議案第１号  令和４年度和水町一般会計補正予算（第５号）

開会 午前10時00分

○議長（髙木洋一郎君） 起立願います。おはようございます。

 （おはようございます。）

 御着席ください。

 ただいまから、令和５年第１回和水町議会臨時会を開会します。

 本日は竹下議員の欠席届が提出されております。

 これから本日の会議を開きます。

- 2 -

 本日の会議日程はお手元に配付のとおりです。

 日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（髙木洋一郎君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第126条の規定により、議長において、11番蒲池恭一

君、１番亀﨑清貴君を指名します。

 日程第２ 会期の決定

○議長（髙木洋一郎君） 日程第２、会期の決定を議題とします。

 お諮りします。

 本臨時会の会期は本日１日間としたいと思います。御異議ありませんか。

         （「異議なし」と呼ぶもの多数）

○議長（髙木洋一郎君） 異議なしと認めます。

 したがって会期は本日１日間と決定しました。

 日程第３ 議案第１号 令和４年度和水町一般会計補正予算（第５号）

○議長（髙木洋一郎君） 日程第３、議案第１号「令和４年度和水町一般会計補正予算（第５

号）」を議題とします。

 提案理由の説明を求めます。

                        総務課長 石原君

○総務課長（石原康司君） 議案第１号「令和４年度和水町一般会計補正予算（第５号）」につ

いて、提案理由の説明を申し上げます。

 議案書の裏面のほうを御覧ください。

 令和４年度和水町の一般会計補正予算（第５号）は次に定めるところによる。

 歳入歳出予算の補正、第１条第１項歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ611万1,000円を

追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ88億7,503万円とする。

 第２項歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算

の金額は、第１表歳入歳出予算補正による。

 令和５年１月12日提出、和水町長石原佳幸でございます。

 まず歳出予算について御説明いたします。

 ６ページを御覧ください。

 ４款衛生費１項保健衛生費６目母子保健事業費に611万1,000円を追加します。出産子育て応援

交付金を活用し、出産子育て伴走型支援事業を実施することに伴い、職員の時間外勤務手当また

消耗品等の事務経費として41万1,000円、出産応援ギフト、子育て応援ギフトの給付金としてそ

れぞれ５万円を支給することに伴いまして、負担金、補助金及び交付金を570万円計上しており

ます。

- 3 -

 続いて歳入について御説明をいたします。

 １ページ戻っていただきまして、５ページを御覧ください。

 11款地方交付税101万9,000円、16款県支出金２項県補助金３目衛生費県補助金に509万2,000円

を計上しております。

 令和４年度の国の第２次補正予算の出産子育て応援交付金を活用することにより、総事業の６

分の１がまち負担となっております。

 以上で議案第１号「令和４年度和水町一般会計補正予算（第５号）」の提案理由についての説

明を終わります。

 御審議の上御承認いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

○議長（髙木洋一郎君） これで提案理由の説明を終わります。

 これから質疑を行います。質疑はありませんか。

         （「なし」と呼ぶもの多数）

○議長（髙木洋一郎君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。討論はありませんか。

         （「なし」と呼ぶもの多数）

○議長（髙木洋一郎君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 これから採決します。この採決は起立によって行います。

 議案第１号「令和４年度和水町一般会計補正予算（第５号）」は、原案のとおり決定すること

に賛成の方は起立願います。

         （賛成者起立）

○議長（髙木洋一郎君） 起立多数です。

 したがって議案第１号は原案のとおり可決されました。

○議長（髙木洋一郎君） 以上で、本日の日程は全部終了しました。

 本日の会議は閉じます。

 令和５年第１回和水町議会臨時会を閉会します。

 御起立願います。お疲れさまでした。

 （お疲れさまでした。）

閉会 午前10時05分

- 4 -

地方自治法第123条第２項の規定によりここに署名する。

         和 水 町 議 会 議 長

           署 名 議 員

           署 名 議 員